
COMUNE  DI  ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N° 176 del 07-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
Approvazione avviso per individuazione esercenti di attivita’ commerciali 

per la fornitura di generi di prima necessita’ ed alimentari-  

 D.L. 23.11.2020, n. 154. 

  

 

              
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.L. n. 154 del 23.11.2020 “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica COVID-19”; 

Ritenuto opportuno predisporre uno schema di manifestazione di interesse destinato 

agli esercenti commerciali operanti sul territorio comunale, allo scopo di garantire il 

principio della prossimità territoriale e di ridurre al minimo il rischio di contagio 

epidemiologico da COVID 19, che si rendano disponibili all’ iniziativa finalizzata 

all’erogazione di buoni spesa una tantum” per l’acquisto di beni di prima necessità, 

che saranno rilasciati dal Comune, a cittadini e/o nuclei familiari in situazione di 

grave disagio economico a causa dell’emergenza COVID-19; 

Dato atto che  

- Possono richiedere l’iscrizione all’elenco gli esercizi commerciali di generi 

alimentari, macellerie e farmacie, che svolgano l’attività sul territorio 

comunale, che intendono garantire le forniture di prima necessità alle famiglie 

residenti;  

- I buoni spesa saranno consegnati dal Comune di Acquaro ai beneficiari in tagli 

da 25 Euro; 

-  I buoni spesa di che trattasi, sono spendibili solo presso gli esercizi aderenti 

all’iniziativa ed esclusivamente per l'acquisto di generi alimentari, carni o per 

farmaci. Restano esclusi alcolici (vino, birra, ecc.), superalcolici (liquori vari); 

-  I buoni sono personali (ovvero utilizzabili solo dal titolare indicato sullo stesso 

buono), non trasferibili, né cedibili a terzi, non convertibili in denaro contante. 



I buoni vistati dovranno essere riconsegnati al Comune unitamente alla 

documentazione fiscale relativa ai beni acquistati dal beneficiario;  

- In seguito alla ricezione delle domande, verrà formalizzato l’elenco degli 

esercizi commerciali aderenti all’iniziativa, i quali assumeranno l’impegno: 

1. accettare i buoni nominativi certificati dal Comune di Acquaro, solo se 

debitamente timbrati e datati;  

2. consegnare al Comune di Acquaro, al termine dell’iniziativa, i buoni 

utilizzati dai beneficiari, vistati e timbrati, unitamente all’emissione della 

documentazione fiscalmente valida ;  

3. verificare che i suddetti buoni vengano spesi solo ed esclusivamente per 

l’acquisto di beni di prima necessità, con esclusione di alcolici; 

4. di indicare, ai sensi della Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” il numero di conto corrente 

dedicato_______________________________________________________  

intestato a _____________________________________________________ 

nato il _____________ a______________________________________ 

C.F.___________________________________________, su cui dovranno 

transitare tutti i movimenti finanziari, relativi alla procedura de qua; 

 

Visto lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente ;  

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, parti integranti del presente provvedimento;  

1. Di approvare l'avviso (invito) per l’individuazione di gestori di attività 

commerciali per la fornitura di generi di prima necessità, prodotti alimentari, 

carni e farmaci, (Allegato A) e lo schema di domanda (Allegato B), allegati alla 

presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo online dell’ente; 

3. Di precisare che si procederà all’impegno delle somme di che trattasi con 

successiva determinazione di questo Responsabile ;  

 

Il Responsabile del Procedimento                                                                  Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Larobina Giuseppe                                                                                  Prof. Saverio Felice Viola 


